
Filmové osobnosti  

našeho gymnázia



Radoslav Brzobohatý (1932 Vrútky  - 2012 Praha)

 navštěvoval meziříčské gymnázium

 neabsolvoval na GFPVM, vyučen 

mechanikem v Krnově

 1954 ukončeno studium na 

DAMU>> působil v oblastních 

divadlech v Příbrami, Olomouci, 

Mostě



Život na scéně

 1962 příchod do Prahy, divadlo S.K. Neumanna v Libni

 1967 divadlo na Vinohradech,30 let

 2000 odchod z Vinohradského divadla 

 2004 založil divadlo Radka Brzobohatého

 Obsazován i v zahraničí



Zajímavosti

 3x ženatý

 2 děti, Ondřej  Brzobohatý



 Atentát 1964 

 Všichni dobří rodáci 1968

 Ucho 1970

 Pěnička a paraplíčko 1970

 Princ a Večernice 1979

 Sněženky a machři 1983

 Dále seriály: F.L. Věk, 30 

případů majora Zemana,Ulice



Svatopluk Havelka (1925 Vrbice na Těšínsku – 2009 Praha)

skladatel vážné a filmové hudby

 navštěvoval  meziříčské gymnázium

 maturoval v roce 1944

 významný hudební skladatel, autor symfonických a 

duchovních skladeb

 oblíbený autor filmové hudby 70 celovečerních filmů 

a asi 140 krátkých filmů

 spolupráce s významnými režiséry - Vojtěch 

Jasný, Karel Kachyňa, Oldřich Lipský, 



Studium a kariéra

 studoval muzikologii na filozofické fakultě Univerzity Karlovy a soukromě skladbu

 v 50. letech působil v ostravském rozhlase a jako skladatel Armádního uměleckého souboru 

Víta Nejedlého

 jako hudební pedagog nesměl  po roce 1968 vyučovat na veřejných školách

 v době normalizace učil v soukromí jako velmi vyhledávaný učitel skladby, vychoval mnoho 

českých skladatelů

 ovlivněn moravskou lidovou písní, později výrazný příklon ke křesťanství - oratorium Jeroným 

Pražský, apokalyptická symfonická fantasie Hieronymus Bosch

 1990 - jmenován profesorem skladby na AMU





Filmová hudba

 Až přijde kocour 1963

 Kdo chce zabít Jessii 1966

 Všichni dobří rodáci 1968

 Pane, vy jste vdova 1970

 Ucho 1970

 Marečku, podejte mi pero 1976

 Božská Ema 1979

 Princ a Večernice 1979



Zajímavosti

 pro GFPVM složil ke 100. výročí založení 

školy slavnostní znělku

 manželka – herečka Libuše Havelková, 

syn herec a hudebník Ondřej Havelka, 

který vystupuje s kapelou Melody

Makers



Rodina

Libuše Havelková Ondřej Havelka



Jiří Křižan (1941 Valašské Meziříčí – 2010 Branky)

scénárista a politik

 studoval na meziříčském gymnáziu

 pocházel z významné meziříčské 

podnikatelské rodiny (Křižanova pila)

 otec popraven v procesu počátkem 50. let 



Studium a kariéra

 prošel mnoho dělnických profesí, byl i horníkem

 1964 -1968  vystudoval scenáristiku a dramaturgii na FAMU  živil se jako scenárista (asi 30 

realizovaných scénářů)

 od roku 1986 se angažoval v disentu (v lednu 1989 založil petiční výbor za propuštění 

Václava Havla z vězení)

 byl spoluautorem  významné petice Několik vět a podílel se na založení Občanského fóra

 působil jako poradce prezidenta Havla, v letech 1992 -1995 byl   náměstkem ministra vnitra

 jako scénárista přednášel na FAMU



Filmografie

 Stíny horkého léta 1977

 Signum laudis1980

 Pasáček z doliny 1983

 Tichá bolest 1990

 Je třeba zabít Sekala1998



Významné úspěchy

 MFF Karlovy Vary 1978 – Hlavní cena  za Stíny horkého léta (režisér 

František Vláčil)

 MFF Karlovy Vary 1980 – Velká zvláštní cena poroty za film Signum laudis 

(režisér Martin Hollý)

 Český lev 1998 za nejlepší scénář k filmu Je třeba zabít Sekala



Vojtěch Jasný (30. 11. 1925)

režisér, scénárista, fotograf, vysokoškolský pedagog

 narodil se v Kelči do rodiny učitele a ředitele 

školy Vojtěcha Jasného

 otec byl vlastenec, Sokol a odbojář, 12. března 

1942 zahynul v Osvětimi (Vojtovi bylo 17 let)

 navštěvoval meziříčské gymnázium, maturoval v 
roce 1945



Studium a kariéra

 vystudoval FAMU v Praze (filmová fotografie a technika u profesora Karla 

Plicky)

 v 50. letech působil v Československém armádním filmu a na Barrandově, 

točil dokumenty i hrané filmy (spolupráce s Karlem Kachyňou) 

 jako filmový režisér se stal jednou z výrazných osobností nové vlny českého 

filmu v 60. letech

 v roce 1970 emigroval, filmoval a působil jako vysokoškolský pedagog 
v Rakousku, Německu a Francii

 od roku 1984 žil a pracoval v New Yorku

 po sametové revoluci působil střídavě doma a v USA

 od roku 2011 pobývá trvale v České republice 



Tři nejznámější filmy



Významná ocenění

 Všichni dobří rodáci - Mezinárodní filmový festival v Barceloně 

1969 

 Všichni dobří rodáci - cena za režii na Mezinárodním 
filmovém festivalu v Cannes 1969

 řada dalších ocenění na filmových festivalech v Cannes, San 

Sebastianu, Berlíně, Buenos Aires, New Delhi

 Český lev 2007 za dlouholetý umělecký přínos

 Cena prezidenta festivalu v Karlových Varech 2013 za přínos 
české kinematografii (Křišťálový glóbus) 

 Výroční cena AČFK 2013





Zajímavosti

 s filmem se seznamoval od malička, jeho tatínek byl propagátor kina a zajistil do 

Kelče promítací přístroj

 svému otci věnoval film Přežil jsem svou smrt (1960) – příběh z koncentračního 

tábora (ukázka na čsfd)

 jeho nejslavnější filmy jsou spojeny s Valašskem a Vysočinou (Kelč, Bystré, Telč)Telč
Kelč Bystré

 v roce 1969 vytvořil poetický dokument Česká rapsodie, kterým reagoval na 

okupaci Československa, film byl nominován na Oscara.

 ( Teskná báseň beze slov, melancholické obrazy lidí a krajiny, žalm za okupované 

Československo…) 

http://www.csfd.cz/film/4779-prezil-jsem-svou-smrt/prehled/
http://www.telc.eu/turista_a_volny_cas/fotogalerie/telc_ve_fotografii_2016
http://www.kelc.cz/fotografie-archiv/mesto-kelc/
http://www.bystre.cz/mesto/fotogalerie/category/1-mesto-a-okoli


Zajímavosti

 filmy, které vznikly v emigraci: Klaunovy názory (1975), natočen podle 

knihy laureáta Nobelovy ceny za literaturu Heinricha Bölla, Jasný  

nominován na Oscara

 autor knihy vzpomínek a lekcí o filmu Život a film

 v letošním roce oslaví 91. narozeniny, v šuplíku má scénář filmu, který 

se odehrává v Terezíně

 žije v nedalekém Přerově, je hluboce věřící člověk a mystik



Vojtěch Jasný a GFPVM

 Dobrý den,



 pan Jasný se letos zúčastnil setkání 
absolventů gymnázia po 70-ti letech. Těšil 
se také, že se podívá do budovy gymnázia, 
aby si všechno připomněl, ale k tomu 
nedošlo. 



Mám vám všem vyřídit, že bude-li vše 
dobré, a doufáme, že bude, rád přijede.



 S pozdravem

 Eva Suchánková





Zajímavé odkazy

 film Touha

 V. Jasný o Touze

 V. Jasný Na plovárně

https://www.youtube.com/watch?v=uVugZxvhODQ
https://www.youtube.com/watch?v=uVugZxvhODQ
https://www.youtube.com/watch?v=3SNpZdcJj5Y

